गुरु जी फिर श्री अनंदपुर साहिब लौट आए और उन्होंने अपनी सैन्य-शक्ति बढ़ानी आरंभ कर दी।

श्री गुरु गोबिंद सिंह जी के घर चार साहिबज़ादों का जन्म हुआ। इनके नाम थे— बाबा अजीत सिंह जी, बाबा जुझार सिंह जी, बाबा ज़ोरावर सिंह जी और बाबा फतिह सिंह

जी। चारों साहिबज़ादों के बलिदान की अमर गाथा से सम्पूर्ण विश्व परिचित है।

संवत् १७५६ (१६९९ ई) की वैसाखी का दिन भारत के इतिहास का सुनहरा दिन था। इसी दिन श्री गुरु गोबिंद सिंह जी ने खालसा पंथ की स्थापना की। उनके आह्वान पर विभिन्न तथाकथित जातियों के पांच सिक्ख अपना शीश अर्पित करने सामने आए। भाई दया राम, भाई धरम दास, भाई ह्मिमत राय, भाई मोहकम चंद व भाई साहिब चंद को उनके साहस व समर्पण के फलस्वरूप गुरु जी ने विधिपूर्वक अमृत-पान कराकर 'सिंघ' बना दिया और 'पांच प्यारे' नाम दिया।